Il Volestain non sarà hora cosi necessario à S. M^{ia} però si crede, che si raffredderanno le pratiche del suo ritorno, et che ogni cosa possa adesso naturalmente pigliar buona piega con restare immobile il Decreto della restituzione de Beni Ecclesiastici et la reputatione di S. M^{ia} per tutto l'Imperio.

1 июня. Il Re di Suetia arriuato al Ponte di Tessau per tentare l soccorso et trouatolo guardato, senza uoler impegnarsi più oltre diede uolta facendo mostra di piegar uerso la Pomerania ò il Michelburgh. Altri particolari non si sono poi saputi di lui, et uedendosi assai chiaro la gran declinatione sua, et del suo Partito, poco si stima quello, ch'egli sia per uolere, ò poter fare di presente, non mettendosi dubbio alcuno, ch'egli non sia per esser costretto à lasciar da se stesso tutti i Posti che ha pigliati dentro terra; ben si uede, che a sradicarlo dei Luoghi di Mare, et di alcuni passi sopra fiumare sarà cosa difficile et lunga et però con intentione di uenir più presto à una buona Pace nell' Imperio non si tralasciano le Leuate cominciate, anzi si professa di uolere Sua M^{ia} armarsi più, che mai per non interrompere il corso, et il frutto di questa gran Vittoria.

21 июня. Il Re di Suetia ci sono nuoue che si addirizzaua verso Spondau per par li alto et rinprescato la soldatesca entrare nel Michelburgh, con intentione per quanto appariua di distribuere la sua soldatesca nei Posti sicuri et stare osseruando le resolutioni che fossero per fare li Principi et Citta Protestanti in aiuto suo et del loro partito.

4 июля. Del Conte Tilli et del Re di Suetia non hauiamo auisi più espressi di quello, che già si sia scritto et che mostrino le fogli che mando qui annessi dei successi nell Imperio, doue hoggi tremono li Principi et le Città, senz' hauer più unione nè Consiglio à prender partito sopra le cose loro: onde si spera che con la interposizione di Bauiera come s'è gia accennato sia per riuscir facile l'introdursi qualche Trattato di Pace uniuersale nell' Imperio col mezzo della quale possono recuperarsi li Porti occupati da Suetia nel Mare Baltico, senza di che tal Pace non sarebbe nè sicura nè stabile.

19 июля. L'Arme di Sua M. uanno sempre acquistando maggior forza et reputatione, perche l'esempio della desolazione di Magdiburgh hà reso stupidi, irresoluti et disuniti tutti li Principi del Partito contrario. —

2 авг. [О Густавъ Адольфъ:] ch'egli non tanto per infestar l'Alemagna habbia passato il mare, quanto per trattenerue in continue attione et buona disciplina il suo esercito per farlo entrar subito in Polonia doue ha molti senatori Partiali, in ogni caso di nouità nella Persona del Re, per subentrare à quella Corona.

16 авг. Sentesi, che il Re di Suetia si sia fatto grosso più di quello che si credeua non tanto per la soldatesca condottali dalla Regina, quanto anche per alcune migliaia di Caualli mandateli dal Moscouito (la cui morte non si uerifica) per le Parti mediteranee, che occupò gl'anni passati al Pollacco, et che li rimasero nell' ultima capitulatione, per il quale transito non se li potrà impedire continuo rinfresco di gente da quelle Parti, mentre il Pollacco non lo impedisca lui il che sarebbe contro la capitulatione suddetta. — ha osseruato il Tilli, che i Capi del Sueco mettono in pratica le buone regole militari et la Soldatesca gran coraggio con buona disciplina; onde dice esser questo un nemico da abbordarsi seco con molta consideratione.

Tilli ha cominciato à ribollire, ma assai secretamente la pratica di rimettere in piedi il Volestain, con il pretesto che uada egli à difendere il suo Ducato di Michelburgh, con pensiero di rimetterlo poi, à poco à poco nelle solita autorità, secondo la mostra, che faranno li Elettori; mà se questo si uedrà, assai è per farsi maggiore l'alienatione delli animi delli Elettori tutti et in particolare di Bauiera, il quale sopra di ciò ha parlato assai chiaro al Conte di Traudmestorff quando fù ultima^{te} da lui. — Però il Volestain ha grandi amici, che sottomano operano à fauor suo con mostrar esso in apparenza di farsi pregare, et li Spagnoli non sono gl'ultimi ad aiutarlo, parendo loro di non poter ueder rimessa l'autorità dell' Imperatore in stato superiore à quella delli Elettori se non con il mezzo suo; pero il Confessore, et Traudmestorff et altri del Consiglio, che camminono con le regole mere Alemanne, si oppongono rimostrando il pericolo di maggiore sconcerto con questa medicina, alla quale si mostrono tanto abborrenti l

stomachi delli Elettori, senza li quali in fine non si può et non si ha da poter uenire à una elezione del Re dei Romani.

13 сент. Il Tilli haueua finito di far su l'Albis il Ponte già scritto et Suetia sopra il medesimo fiume ne haueua fatti due altri, uno uerso Demiz et l'altro a Verbe, il primo per la ritirata, et il secondo per auanzarsi et uoleua di qua fare alcune fortificationi, ma li nostri gle l'hanno impedito.—

18 окт. I Spagnoli spargon fuori, che non habbia l'Elettore di Bauiera maggiore scopo nella sua Idea, che di abbassare la casa d'Austria et innalzare la sua, si dubita grandemente, che con questa mala insinuatione non sia per nascere qualche zizzania fra Sua M^{ta} et lui con danno emergente dell' Imperio et della Germania tutta.

1 ноября. La uoce sparsa dalle lettere uenute di Praga et da Norinbergh della rotta di Suetia et della sua morte fù falsa, trouandosi essere stata inuentione de luterani per burlarsi di noi et per goder con più gusto delli auanzamenti del loro Re. —

15 ноября. Hieri l'altro spedi S. M^{ta} un Ambascere al Moscouita con lettere molto amoreuoli et con instruttioni efficaci acciò rappresenti à quel Principe l'affetto dell' Imp^{re} et il desiderio, che hauerebbe S. M^{ta}, che gli aiuti promessi à Suetia da quell' Altezza non uenissero auanti, ma si bene che diuertisse con li offitij ò con altro il gran male, che si scopre hora nella Germania. —

22 ноября. In Pollonia è intimata una Dieta per il futuro mese, nella quale si tratterà del modo di prouedere à molti bisogni del Regno, et come si possa resistere ai Moscouiti, iquali si sente che in numero grandissimo uoglin far guerra à quel Regno.

29 ноября. Si dice che li (Густаву) uenga di nuouo in soccorso ^{m/30} Tartari ^{m/12} Inghilesi, et ^{m/s} Olandesi, che se questo sarà, come puol' essere, con le forze che già si ritroua da se, non ci si uede modo da poterseli opporre, et così correrà tutta l'Alemagna per sua.

13 дек. Benche riesca a Suetia felice ogni Impresa et che per il timor di nostri possa hora premettersi l'acquisto di qualsiuoglia luogo, ua egli nondimeno circonspetto et fidandosi della Fortuna con le uere regole della militia, perche conferma l'acquistato con i buoni ordini et in ordinanza si accosta alle Città, che stima più opulenti, et di maggior utile per i suoi auanzamenti.

1632. 10 янв. Il Volestain è entrato in trattato di accomodamento con Sassonio col quale ha sempre personalmente quando ha potuto et poi con ogni sorte di officii nutrito buona intelligenza, et farà hora quello che potrà per disunirlo da Suetia, ma il Re ha come per ostaggio il figliolo appresso di se et ha nelle mano alcune delle sue Piazze più principali. Trama anche il Volestain di tirare Danimarca à dichiararecene di momento per sua Maestà et già tiene appresso di se à Zenam un suo Ambasciatore.

14 фев. Del Michelburgh qui non si parla più perche con la resa di Vismar et di Demitz come già hò accennato, si è persa del tutto ogni speranza di poterlo più recuperare. poichè col consegnare à Danimarca appunto quelle due Piazze (et già il Volestain ne era à stretti trattati) si speraua di fare a Suetia una fruttuosa diuersione per la riconquista di quello stato et per

le cose dell' Imperio ancora. Hora questa è finita, et in conseguenza finirà anche la pratica cominciata con l'occatone sud. di sbrigarli di una di quelle Principesse dandola per moglie al Figlio del medesimo Re di Danimarca, il qual giovane Principe fù a Ratisbona à compiere con S. M. Elettori et Principi di quel Conuento, trattando con tutti in maniera che furono molto lodate le sue maniere.